
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 

Bando di gara per la fornitura di divise scolastiche per gli alunni delle scuole primarie e delle scuole 

secondarie di I grado di Cogliate e Ceriano Laghetto a.s. 2018/2019 – CIG Z07237780F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché di delega al Governo 

in materia di normativa antimafia) 

VISTO il regolamento del nostro istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, forniture; 

VISTA la delibera n. 48 del Consiglio di Istituto tenutosi il 28 Febbraio 2018, con cui si è stabilito che 

per questa Istituzione Scolastica vige l'obbligo per gli studenti della scuola primaria di indossare il 

grembiule (bianco per la bambine e bluette per i bambini) e per quelli della scuola secondaria di primo 

grado di indossare la divisa. Entrambe le tipologie devono recare il logo della scuola 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in tempi utili per 

l’inizio dell’anno scolastico;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto forniture compatibili con 

quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00;  
 

INDICE 

 

il seguente Bando di selezione pubblica per la fornitura delle divise scolastiche per l’anno scolastico 

2018/19 invitando le ditte interessate a far pervenire la loro migliore offerta relativa al seguente 
materiale: 

 
Art. 1 – Oggetto della fornitura 
Scuole Primarie 
 

Descrizione Importo max 

Grembiule bianco femmina 65% poliestere, 35% cotone con bottoni € 10,00 + IVA 

Grembiule bluette maschio a casacca con bottoni e colletto 65% poliestere, 35% 
cotone 

€ 10,00 + IVA 

Colletto bianco di ricambio per casacca maschio €   2,00 + IVA 

 

Scuole Secondarie di Primo Grado 

 

Descrizione Importo max 

Polo manica corta bambino100% cotone colore bianco €   6,00 + IVA 

Polo manica corta uomo 100% cotone colore bianco €   7,00 + IVA 

Felpa zip intera bambino 2 tasche min. 70% cotone col. blu € 12,00 + IVA 

Felpa zip intera uomo 2 tasche min. 70% cotone col. blu € 16,00 + IVA 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 

Su tutte le forniture dovrà essere riportato, stampato o ricamato, il logo dell'Istituto 

 

Descrizione Importo max 

Supplemento logo stampato €  0,50 + IVA 

Supplemento logo ricamato €  1,00 + IVA 

 

 

Art. 2 – Quantità della fornitura 

Si specifica che il numero totale degli studenti è di 677 bambini per la scuola primaria  (dai 6 agli 11 

anni)  e di  484 ragazzi per la scuola secondaria di primo grado (11 - 14 anni). 

Si prevede l'acquisto dei grembiuli da parte di almeno il 40% degli alunni . 

La taglia sarà variata in relazione alla fisicità degli alunni.  

Si procederà alla raccolta delle prenotazioni per la segnalazione del quantitativo esatto e delle taglie.  

Il relativo buono d'ordine sarà emesso dall'Istituto  dopo la raccolta di tali informazioni  e comunque 

non oltre il mese Giugno 2018. 

 

Art. 3 – Durata della fornitura 
La fornitura avrà durata esclusivamente per l’a.s. 2018/2019. 
 
Art. 4 – Presentazione delle offerte 
 
Le offerte devono pervenire entro e non oltre le ore 14:00 del 25 Maggio 2018 all'I.C. Battisti - Via 

Battisti, 19 - 20815 Cogliate (MB), a mezzo del servizio postale con raccomandata A/R o a mezzo 

corriere autorizzato. L'Istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardi e/o errori di 

recapito. Sul plico contenente la domanda di partecipazione alla gara dovrà, altresì, essere apposta, a 

pena di esclusione, la dicitura: "CONTIENE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

SELETTIVA PER LA FORNITURA DIVISE SCOLASTICHE" e dovrà essere indicato il mittente. 

Al'interno del plico dovranno essere inserite 2 buste: la busta A e la busta B come di seguito indicato:  
 BUSTA A CONTIENE LA DICHIARAZIONE, come da Modello A, Dichiarazione del conto dedicato,  

Dichiarazione di regolarità contributiva e copia di un documento valido di riconoscimento del 
titolare dell'attività e la documentazione amministrativa; 

 BUSTA B CONTENENTE il Modello B, DOMANDA/OFFERTA ECONOMICA con l'indicazione dei prezzi  
singoli, il costo complessivo, l'eventuale sconto, la validità dell'offerta e i l termine della garanzia. 

 

Il recapito delle offerte consegnate oltre la scadenza, la mancata osservanza delle modalità richieste 

per la compilazione dell'offerta, la mancata trasmissione di quanto richiesto, la presentazione di 

dichiarazioni non veritiere, comporteranno l'automatica esclusione dalla gara. 

L'offerta deve contenere: 
a) il costo unitario per ogni singolo articolo; 
b) Attestazione del rispetto delle norme vigenti in merito alla sicurezza dei tessuti e dei materiali impiegati 
c) attestazione di conformità del materiale alla normativa CE; 
d) dichiarazione dei termini di garanzia ed eventuali cambi e sostituzioni degli articoli, qualora il materiale 
consegnato risultasse difettato e non conforme alla richiesta (senza ulteriori oneri a carico); 
e) i tempi di consegna dei capi. 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 

Art. 5 – Criteri  di aggiudicazione della gara 
 
L’apertura delle offerte è prevista, presso la sede dell’Istituto Comprensivo “Cesare Battisti” di Cogliate, 
entro 5 giorni lavorativi successivi alla scadenza a cura della commissione di valutazione. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più bassa nel rispetto del disciplinare 
tecnico richiesto. 
  
Si specifica che:  

1) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta  valida.  

2) In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello in lettere sarà ritenuto valido il prezzo 

più conveniente per l’Istituto.  

3) L’Istituto si riserva di non procedere all’aggiudicazione, nel caso in cui nessuna delle offerte 

presentate venga ritenuta idonea.  

4) Saranno escluse dalla gara tutte le offerte che ritenute anormalmente basse  

5) L’Istituto si riserva di sospendere, e indire o non aggiudicare la gara motivatamente.  

 

Il soggetto individuato avrà notizia dell'aggiudicazione della gara attraverso comunicazione formale 

trasmessa via email e pubblicata all’albo dell’Istituto. I dati, gli elementi ed ogni altra informazione 

acquisita in sede di offerta sono utilizzati dall’Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente ai fini  del 

procedimento di gara e dalla individuazione del soggetto affidatario, garantendo l’assoluta sicurezza e 

riservatezza, anche in sede di trattamento con sistemi automatici. 

 

 
Art. 6 – Esclusioni  
 
Sono motivo di esclusione le offerte non conformi alla presente procedura. 
Non sono ammesse le offerte che contengano riserve o condizioni. 
Non sono ammesse offerte tardive, parziali o indeterminate in tutto o in parte. 
Non sono ammesse offerte che facciano rinvio a documenti non allegati. 
Determina l’esclusione dalla procedura il fatto che il plico non sia confezionato secondo le modalità e 
garanzie prescritte. 
Determina l’esclusione dalla procedura l’offerta non contenuta nella apposita busta interna, debitamente 
sigillata e recanti a scavo dei lembi di chiusura il timbro del soggetto offerente e la firma del legale 
rappresentante nonché l’indicazione del tipo di offerta che contiene. 
Sarà escluso dalla procedura e, se risultasse già aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione, il soggetto 
offerente nei confronti del quale fosse accertata la non veridicità delle dichiarazioni presentate. 
Le ditte offerenti dovranno essere disponibili a fornire all'Istituto, unitamente alle buste contenenti 
l'offerta, un campione dei capi proposti  per la valutazione della qualità dei modelli/tessuti.  
I campioni saranno valutati  in sede di aggiudicazione della gara.  
I campioni  saranno restituiti alle società dopo la valutazione. La Società aggiudicatrice dovrà fornire alla 
scuola due campioni per ogni taglia per la scelta da parte della famiglia in ogni plesso. 
 

Art. 7 – Cause di risoluzione del contratto 
 
Il venire meno, successivamente all'aggiudicazione o comunque durante l'esecuzione della fornitura, dei 
requisiti prescritti nell'avviso e nel presente disciplinare di gara ai fini della pre-qualificazione degli 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 

offerenti, determina la risoluzione del rapporto, salva ed impregiudicata ogni pretesa risarcitoria 
dell'Amministrazione. 
Causano, altresì, la risoluzione anticipata del rapporto gravi inadempienze dell'aggiudicatario che 
l'Amministrazione rilevi con espressa diffida. 
Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno, il verificarsi 
anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 
1. mancato rispetto delle scadenze, che non siano dovute alla responsabilità diretta dell'amministrazione 

aggiudicatrice o ad altre circostanze oggettive; 
2. sostituzione non autorizzata degli articoli offerti; 
3. mancato rispetto del divieto di subappalto; 
4. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase contrattuale; 
5. violazione dell'obbligo di riservatezza; 
6. mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all'affidamento della fornitura, dei requisiti minimi di 

ammissibilità indicati nel disciplinare di gara; 
7. frode o grave negligenza nell'esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
8. cessione dell'azienda, dell'attività da parte dell'affidatario, oppure fallimento concordato preventivo o 

altra procedura concorsuale che dovesse coinvolgere lo stesso; 
 
Art. 8 – Documentazione allegata 
 
1. Modello A (Dichiarazione requisiti generali) 
2. Modello B (Offerta Economica) 
 
Art. 11 – Trattamento dei dati personali  
Ai sensi dell’art. 13 del Decreto legislativo 196/2003 si informa che la finalità a cui sono destinati i dati 
raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto oggetto della presente procedura 
selettiva per la fornitura delle divise scolastiche – a.s. 2018/2019 dell’Istituto Comprensivo “Cesare Battisti” 
di Cogliate, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della 
fase di precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 
Il trattamento dei dati avviene attraverso sistema informatizzato. 
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
Incaricati del trattamento sono il Direttore SGA, gli assistenti amministrativi oltre ai soggetti componenti la 
commissione di valutazione ed i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’articolo 7 del già citato 
decreto. 
 
Art. 12 - Controversie 
Per qualsiasi controversia o divergenza, si intende competente il Foro di Monza. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, Sig.ra Cinzia Cervone, 
tel. 02/96460321 – direttoresga@iccogliate.gov.it  
 
Il presente avviso è pubblicato all'albo online dell'Istituto www.iccogliate.gov.it    
Cogliate, 8 maggio 2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Zanetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

http://www.iccogliate.gov.it/

		2018-05-09T11:12:47+0000
	GABRIELLA ZANETTI




